Comissãoⓑ
ra de r

Permanente de Licitação

DILIGENCIA

Tianguá/CE, 15 de Março de 202]

(Art. 43, $ 3" da Lei NO 8.666/93 e subitem 6.12 do edital da Tomada de Preços n' 1)2/2021
SEINFRA)

DA: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUA/CE
A: L CAR PETROLEO LTDA
ASSUNTO: Diligência sobre Atestado de Capacidade Técnica

Ilustríssimo(a) Sr(a)

A par de respeitosamente cumprimenta-lo, venho por meio deste, a fim de realizar o
julgamento dos Recursos Administrativos interpostos na fase de habilitação da TOMADA DE
PREÇOS N' 02/202]-SE[NFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERV]ÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NA ESTRADA DE ACESSO AO DISTRITO DE
[TAGUARUNA, em curso nesta Comissão, REQU]SITAR informações, accica c]o Atestado de
Capacidade Técnica emitido poi esta empresa para a prestadora de serviços Fortalece
Construtora EIRELI, referente à construção de um posto de combustível, localizado na BR 222,
05 no Km 317, bairro Cacimbas, CEP 62320-000, Tianguá-Ce

Na oportunidade, solicitamos esclarecimentos sobre a fase de execução da obra, bem
como a ratificação do Responsável Técnico, tendo em vista que essas informações são
fundamentais para que se averigue as divergências apresentadas por meio de interposição de
Recurso.

Desta feita, no intuito de realizar o julgamento mais justo possível e respeitando as
normas vigentes, a Comissão Permanente de Licitação, abre diligência e solicita de Vossa
Senhoria que seja encaminhado resposta à CPL acompanhada das obseivaçõcs apontadas

Respeitosamente

TIAéO PEREIRA ANDRADE E VASCONCELOS
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Pane/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

.=TO.=

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Ceítiãcamos para fins de prova junto ao ÁREA-CE. que a empresa E:②RTÂLECE

C©N$TRUTQRÂ EÃREê.E, inscrita no CNP,g sob N' !Z.ü49.440/0001-5a, situada nà Rui
Cansetheiro Jogo Laurenço, 414, altas -- Tianguá-Ce. Representada pelo Eng⑨nheif⑩ Civ l Niaga
@⑩f⑧ãra de Va$c⑩mce!⑩$, reglsÉrado no ÁREA-CE RNP: 1914055993. r⑥$p©n$áve! Êécnãc© Rege

obra de pr⑩priedada L (A& PETR⑩LE© i.TDA. inscrito m© (hêP.g s©b N' ⑩$.39G-719/©QO!-⑩$

mais especificamente, na prestação de serviço da construção de um posto de combustível

localizado na BR 222, 05 no l<m 317, bairro Cacimbas, CEP: 62320-000, Tlanguá-Ce. Através de urr
contrata paüicular de prestação de sewíços entre as duas empresas, de N' 2019/06 emitido en'
duas vias, conforme a A&'f M' eE2023.07$7378, estando todos os serviços concluídos e recebidos

por esta empresa.

O$ quantitativos e especificações mais importantes estão abaixo relacionado

Tianguá - Ce, 01 de blarço de 2021

OBRA: CObiSTRUÇÃO DE UMIPOSTG DE COMBUS'm/'EL L CAR PETROLEO LTDA, NÂ BR 222

Có0:G0
SERVICO PRELIMINAR

RASPAREM E LIMPEZA DO TERRENO

LOCAÇÃO oe:cONTEtNEn ALMoxAR}FÀDO COM piso NAVAL - 6,0cM x 2,35h]

t.OCACÃO DA OBRA COM AUMLIO TOPOGRÂF CO...Z .
TERRAPUNAGEM z7

REGULARIZAÇÃO DQ SUB-LEITO

REATERRO C/COíaPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTPDLE, MATERIAL DA VAIA

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO
/}MENTACÃO E$4 PEDRA POLIÉDRICA {PEDRA TOSCAS SOBRE COLCHÃO DE AREIA

DE CfR4Eh:TO E AREIA NO TRAÇO 1:3 {AGRgGÂDO

COMPACTAÇÃO MECÂNICA DO CALÇAMEFJTO C/ ROLO LISO

BANqPFl4/ MEIO Fi0 DE CONCRn0 MOLDADO NO LOCAL

M2 { 24.191.00
UM

i M2 :!::i.7S9.00.

l

C2873

C3233

C2920
} M2 } 14.191,0C

M2 l14;i91,0C

M2 í !2.432,49
} h4 1 4ⓑ,70

\ -\ !,

Ca822

C036S
..j

.$ro.s

cs113 r' ''' " SALETA DE CONCR

l l ?lso .

CLUB I nSO INDUSTRIAL NA!!J B !!!ÊBNgl.....LElê..I- 934.20
ALVENARIA .. .... ... ...........L ..J........ ....

ESTRUTURA MnÁLICA J

COBERTURA

D !VERÁ OS . . ..............J .....J.
CERCA DE ARAME FARPADO 7 F os,MURFTA c/Aij'uaA DE 0,70M - FUNDAÇÃO E

c073s ; nEBOÇQPAS2rACES - f M ] 167,46

.Y" 0

LUCRO CARLOS DE A.RRUDA ,PE=DROSA

C P F t)E N' 767.$40. !4.3-34

(Sócio Admitlislradoí)

:, .;.#. $'a''=;f: '=
é tq:V T .''' /

'''-'--""'*"'..«..-- ;:==::; i
@

EAM''" ®

r\ .'/h /\ /\ l /\ Q4r'\'b 'r'r"l

(;ib4# 'h- -h-..n

GQNTRATO PARTICULAR DE PRE$TAÇAQ DE SERVIÇOS

CGNTRATG Byo 2©'t9/0$

Instrumento particular" de contrato de prestação de serviços, que entre si fazem de un"alado L CA.R
PETRÓLEO LTDA, pessoa .jurídica, inscrita no CNPJ s⑤b o n' Q$.39G.7'99/0Q8'i-©8, com sede na Bt 222
05 Km 317, bairⓕ Cacimbas , Tianguá -- CE, neste ato representada poi seu propõetário LUCRO CARLOS
DE ARREDA PEt)ROSA, CPF: 767.540.143-34. que este subscreve, doravante denomirlada
CONTRATANTE, e de outro lado FORTALECE COFú$TRUTORA EIRELÊ, inscrita n© CMPJ:
'í'3.049.44a/OaOí-50. sediada na Rua Consetheiío Jogo Lourenço, N' 414. Altos, Tianguá - CE geravantê
denominada CONTRATADA, nas cláusulas e condições descHtas no pfeser\te instrumento.

Descíicão do objetivo do contrato. .l:-=... 'v '' J

CLÁUSULA PRIMEIRA -- o objetivo deste contrato é G fomecimento de serviços de cànsÉísêêã'de
um p⑩$q:o de combustíve!, situado na Br 222 a5, Km 3q7, bairro Cacimbas, Tianguá-Ce, pokhterrDpio
do cont@o de Ro 2019/06

Parágrafo Único -- O fomecimento de serviços de ConstruçãgRie'\;mt@sta'gel;aMtivelse fará
conforme quantkativos da tabela abaixo

SERVIÇO PRELIMINAR

DESCRll

!4.191,00RASPAREM E LIMPEZA DO TERRENO

M2 1 1.759.00

M2 114.191,00

']LOCACÃO De CONTEINER ALMOXARIFADO COM PISA NAVAL - 6,00M X 2,35M

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TO?OGRÁFICO

M2

C3233

TeRRAPLANAGEM

REGULARIZAÇÃO DO SUB-LERA

REA'rEtRO C/COMPACTACÃO NIECÂNÇCA, E COM'ROLE, MATERI4Ç QâyêÇ4C2920

PAVthlENTAçÃO DO SISTEMA ViÁRiO
PAVIMENTAÇÃ.O EM PEDRA POL#ÉDRICA {PEDRA TOSCAS SOBRE COLCHÃO DE AREIA Ê
REJUNTADO CC)M ARCAR.'LASSA DE CIMENTO E APEIA NO TRAÇO 3.:3 (AGREGADO

w2 i 24.191,00 :

l;;:;:.:. /
12.432,49

C3113 SARJ :TA DE CONCRETO SÍN4PLES C/L=í,20m/E=a,08m

PISO !NDUSTRiAL NATURAL ESP. !2mm, INCLUÍ. POUMENT0 (En'ERN01

P;se
497,70

C1919

C3743
ALVENARIA DE BLOCO DE COfqCREl=O {9x19x39lcm C/ARGAíüÀSSA MISTA DE CAL

HIDRATADO [SP:9 CM

M2

M2

f"''.A D OGT'or"\í Er"'\ T "n"\ã. f':'xT'oT. ?Qn 710/anal.ÕR

.S 7<:) .$

ESTRUTURA METAL:CA

ESTRUTURA METÁLICA Eh4 TUBO DE AÇO 150mm, iNCLUS. PINTURA
COBERTU RA

TELHA OE Atumfu:o c/ MioLO POLÊu891ANg: !mPEZolOAL + usA
DIVERSOS

CERCA DE ARAME FARPADO 7 FIOS,MULETA c/ ALTURA DE 0,7aN} - FUNDAÇÃO E
REBOCO NAS 2 FACES

N
C

i M2 1 934,2C13S2

C2425

..d
Cláusula sobre as suas responsabilidades

CLÁUSULA SEGUNDA -- A CONTRATADA obhga-se a cumpãr e fazer que sejam cumpridas.todas
as detemlinações da legislação e das normas íciadiv8s ao exercício de $ya ativldade de Construção de:ym
posto de combustível. os quais declara conhecer, respondendo. integralmente. por.,:?qyàlquer f:ató

consequente de descumphmenío da aludida legislação e nomla$. ;'1:1Í f ''\. n

Especmcações das suas responsabilidades, caso possua

Parágrafo único -- A CONTRATADA obãga-se a somente contratar pessoas maiõn#;. dp-,}e
(dezoito) anos de idade. conforme legislação ern vigor. sendo de sua inteira responsabilidade os ânus
decorrentes do descumpíimento desta cláusula.

Cláusula sobre as suas responsabilidades, rezei-ente ao$ nnaieiiais e i"ecuíso$ utilizados.
CLÁUSULA TERCEIRA -- Caberá à CONTRATADA o fomecilnento de caminhão basculante e

insumos, nos padrões deãnidos pela CONTRATANTE. A CONTRATADA assumirá ainda todas as
despesas de combustívele manta'tenção

Cláusula sobre as suas responsabi idades, referente sua equipe

CLAUSUÍ.A QUARTA -- A CONTRATADA será responsável pelo permanente coniroíe e
ãscalização de seus empregados, condições e medidas a serem tomadas em caso de falhas por parte da
contrata. ]2?''

Cláusula sobre o local de prestação dos sewlços. '7

CLÁUSULA QUINTA -- O iocalde pregação de serviço será, na Br 222 Q5, Km 317. Saião
Cacimbas, 'nanguá-Ce.

Parágrafo Único -- A CONTRATADA dedafa conhecer o localonde serão executados os sewiçoslê»
as características das ativídades ali desenvolvidas pela CONTRATANTE, obrigando-se a dBÍ
conhecimento a seus empregados. zelando para que eles cumpram integralmente as normas internasse
segurança

Cláusula sobre as relações de trabalho e custos com a operaçaa:aPixpj:l;!;=t coU O

L CAR PErROLEO LIDA cwpi: os.3ç0.7i$.?ÕÓÓÍ:oá ~\

f&» :;=''''--..#l+

CLÁUSULA SEXTA -- São exclusivos da CONTR/TAPA todas as desf)elas -⑥.%çãr99é de
qualquer natureza com o $eu pessoalnecessádo à execução do presente con raio, íêb$iQDéak8bándo-se
pelos encargos de natureza trabalhista. píevidenciáría, fiscal e de acidentes de trabalho. Dessa forma. õca
estabelecido que o transporte utilizado e/ou prestado pela GONTfRAÍADA não terá Qualquer vinculação
empregaíícia com a CONTRATANTE, descabendo* por consequência, Imputação a esta ú&ima de
qualquer obrigação ou encargos decorrentes

a.
\ N

7 5 ?'

Parágf o pãmeiro -- Na eventua$ídade da CONTRATANTE vír a ser demandada por fato imputável
à CONTRATADA, administrativa ou judiciatmerlÍe, ou ainda. caso algum empregado da CONTRATADA
mova redamação {rabalhis a con ra a CONTRATANTE. deverá esta ser reembolsado integraln3enÍe pelos
ónus decorrentes, podendo reter o pagamento peia pⓕstaçac dos serviços aíé c limite do ressarcimento.

Ciáusuía sobre pagamento dos seus furlcjonários

CLÁUSULA $ETIMA -- A CONTRAT.qDA deverá efetuar o pagamento dos saláóos de. céus
empregados de acordo cota"i convenção cotetiva de caeegoHa.

Cláusula sobre a fesponsabitidade com o matéria! fo!"decido.

CLAUSLTLA OITAVA -- A CONTRATADA é integral e exclusivamente responsàvclf'poí toda
mercadoria que Ihe for caRRada pelo CONTRATANTE ou a ercelrc: por prquízos ou danos ocaélõhados
por açaa. omissão vofuntáría, negllgênda. imprudência ou furos de seus empregados 110 recinto da
CONTRATANTE, $e comprovada a culf)a ou responsabilidade deste através de inqt.mérito policial.

Cláusula sobre a duração do contrato

CLÁUSULA NONA - O presente cont@a ê de duração 6(seis) meses, vigendo a i)aítir da data de
assina ura. O mesmo poderá ser rescindido unílateraimente por qualquer das pares mediante aviso prévio
de 3a <trinta> dias, sem ónus adido ais aos já previstos neste instrumento contratual

Cláusula sobre os valores a serem pagos peia cííenÍe a você.
//

CLÁUSULA DEC}MA -- Em contraprestação aos senfiços prestados. a çontratallÍe pagará à
CONTRA'FADA os seguintes valores por prestador de seivicos: R$ 756.750.90(setecentos e cinquenta e
seis mne setecentos e cinquenta ⓕ8i$ e cinquenta certas/os} Cã;PIA coo#Kae cúm Q

--Z:3c=:e2ã:g:ZZ..,...2$Ók%M

Parágrafo primeiro -- O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE â COhíTRATADÂ mediante
medição de sewiços prestados mensalmente, até o 5o(quintos dia útil do início do mês. PZ

Especificações das condições de pagamento.

E, pof assim $e achaⓕm jusi:as e contratadas, assinam o presente Instrumento, em duas x/lqs de
um só teor e mesma forma. para um só efeito. rla presença das testemunhas adiante. '-qÚ'

Tianguá - CE, 02 de Julho de 2d20
T I'"',\ o ou"'fDf"'\T' 'Cl"'} T "'1''7"\A í"\J'DT'- nq 2Q 7TQ/nâ0't.nQ ;\

«'.':.= T;0 .S

CONTRATANTE

CONTF?ATADA

Assinalara das testemunhas, pede ser um colaborador seu e outro do cliente

Testemunha

orla;~,.s. e.,êá,.©-

,;@-.' &

Página 1/2

1. PcsponsáveITêenico
UAGD mOREnA OE VASCONCELOS
Título proâssional: ENGENHEIRO Cfv6.. RNP: 1914Q5S993

Registro: A4474CE

=lnpresa contratada: FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI

2. Dados do ConRato
Cantratatlte: L CAR PE'E'ROLÃO LTDA
\nA BR 222 KM 317

Cidade: TIANGUÁ

cpr/CNPJ: os.3s0.7i9/0001ae

UF: CE CEP: 623200DO

..#f rl nlb

'" ' ;-' 'V.

Contrato: 20t9/06 Ceiebndo em: 02/07/2020

Valor R5 ?56.750.SO '!ipo de coRü8t8rtte: Pessoa Jtlt$dieü do Direito Privado
Ação !nstitucienã!: NEUnUiUIÀ H NÃo OPTANIC

3. Dados da Obm/Serviço
VIA BR 2?2 KM 317

PTQÇ)rietàão: L CAR PETRÓLEO LTDA

4. A:ividado Técnica
{7 - Execução

9 - :xecticáo de obm > GCOTECWtA E GCQLOGIP. DA ENGEhJHARIA > OBR.AS OE TEAR/\ > DE
OBRAS DE TERRA } #3.3.1.8 - LIMPEZA t)E TERRENO
4g - É)çemçãa do obm > /RGRiFdeNSURA > LOCAÇÃO DE ABRAS Cn./IS > 0: LOCAÇÃO
TOPOGRÁFICA > '#36.g.'l.l- QE OllRAS Civis
x? - ExccucãQ de obra > $EQTCCNIA E GEOLOGIA DA ENGENHARIA > OBRAS DE TERRA > DE
OBRAS DE TERRA > #3.3. t.4 - CAMPA.CTACÀO
g - Execucão de obn > GEOTECNIA E GEOLOGIA DA ENGENHARIA :' 08R.q$ De TERRA ) DE

OBRAS DE TERRA > #3.3.1.5 - REATERRO
.g - EnM9a de ohm > TRANSPORTES > ll'lFRAESTRUnURA UR$.ANA s' D= PAVIMENTAR;Á0 >

#41.{.4 - EFd PEDRA PARA MÂS URBANAS
.9 - Exwução de abra > GEOTECNIÀ E GEOLOGIA DA ENGEbllIARIÀ > 08RXS DE 'rçRRP- > C=

OBRAS De TERRA > #3.3.1.4 - COMPÂCTAÇÃO
49 - Excwl;àa de obm )' EST'Rt;RIBAS )' PRÊ-faOLDADOS S PRE-FÀBRlr~ADOS > #2.8.'; - DE
ARTEFATOS OE CIMENTO

4.9 - Execl.tçáo de abra > OBRAS UIOPAiJLÍCAS E RECURSOS 14ÍDRtCOS > SISTEhl/sS DE
DRENAGEM PAR.q OBRAS CIVIS > DE SIS'TELHAS DE DiqEN.XGE&t PARA OBRAS CIVIS >
#S.3.1.& SARJETA

9 - Exma.lçáo de obra } CON:rRUÇÀO ctv'íl > R4ÀTERIAIS OE CONSTRUÇÃO cixQL > #1.2.3
ÜE APLICAÇÃO DE CONCRETO
!9 - Execução de obra > ESTRUT\IRAS > PRÉ-NHOLDADOS E PRÉ-FABRICADOS > #2.8.6 - DE
FLOCOS DE CONCRETO

9 - E=eçuçãa de obra )' ESTRUTURAS > ESTRUTURAS MTTÁLiCPS } D= ES'FRITURA
UE'FÁLICA > #22.'1.t - PARA. eDiFiCAÇÃO

S. Obscwaçõas
CONSTRUÇÃ.O DE UM POSTO DE COMBUSTÍVEL SiTUADa NA BR 222. Kh1317 N0 8A.IRRA CACÇh.!BAS. TIANGUA 'CE

Declara que estou cumpnnao as ③grBS de acewibtlidade pnvlstas n8s normas tónicas da ABNT. no legislação especí$ca 6 no decreto rt. iC:tÕP }A {.,Q+ilF'eittC ,.s /.

. .,{*zb:ez:zzZ...,ÍGq#

Como

n:jdad= d

Coordenadas GeQgré$cas: -3.72s?4S, -ê0.908379

Código: POSTO

Píeüsão de !érmino: 2802/2021

CPF.rCNPJ: OS.3e0.718/000'E.06

Quan6dade Unidade
14.191.00m2

Impral9so ela 23&2/2ü21 ün 21:00:14 $=?: . ip: S77.37.209.

;='.===:= '=::==:."''" ©çW#;9

õ-c .

;⑧-'''-'rh
/.<à ' ,!

::uv .-. ...'.' . '' '9

l# üü AnotaÇãodeRespon5abilidadeTécritca-ART "":Ç.l r' Fl:'
:«' 'x: hein' 6.496,11e7dedezelrnbrDde1977 'i'.'l»ç i(-l=.'" .Hl$;

.,#. k

N
Comi "7

'lnw"'-=.'-, É 2:L«Úü©

A ,\Rr é xpálida $oMQnto guarda quitado. naediante aprwsen⑤ção do comprommnte do pagamento au cnníet!

da ART: RS 233,94 Registrada em: 23/02/2021 Vate pago: R$ 233.94 Nosso Número: 321453668G

çápi+ co+iFERe com o
ap ç'w: --g;i ...êZ../.ÉZ

'2'ü «--- ..'6

.3720g.Í$?

T:=;«::.'"" ⑩ç,!$$ F